
1 

 

 قرار رئيس جمهورية مصر العربية 

   1891لسنة  635رقم 

 

 بشأن الموافقة على الاتفاقية الدولية للحقوق المدنية والسياسية التي أقرتها 
 والتي وقعت عليها  1855/  11/  15الجمعية العامة للأمم المتحدة في 

 4/9/1851جمهورية مصر العربية بتاريخ 
 

 رئيس الجمهورية . . .
 ." من الدستور 161الاطلاع على الفقرة الثانية من المادة " بعد 

 

 -قــــرر : 

 ) مادة وحيدة (
 

والتي وقعت عليها جمهورية  15/11/1855في  ووفق على الاتفاقية الدولية للحقوق المدنية والسياسية التي أقرتها الجمعية العامة للأمم المتحدة
 وذلك مع التحفظ بشرط التصديق.  -في الاعتبار أحكام الشريعة الإسلامية ،  وعدم تعارضها معها  مع الأخذ - 4/9/1851مصر العربية بتاريخ 

 
 [[1891) أول أكتوبر سنة هـ 1041ذي الحجة سنة  3]]صدر برئاسة الجمهورية في  

 

                     
 ادات ــأنـــور الس   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
     1891إبريل سنة  16في  -  16العدد   -الجريدة الرسمية . 



2 

 

 وزارة الخارجية 

 قــرار 

 
 نائب رئيس الوزراء ووزير الخارجية ،، 

 

بشيييييييييان الموافقة على الاتفاقية الدولية للحقوق  1/11/1891بتاريخ  1891لسييييييييي ة  635بعد الاطلاع على قرار السييييييييييد رئيس الجمهورية رقم 
 . 4/9/1851مصر العربية بتاريخ والتي وقعت عليها جمهورية  15/11/1855المدنية والسياسية التي أقرتها الجمعية العامة للأمم المتحدة فى 

 
 ،،  8/11/1891وعلى تصديق السيد رئيس الجمهورية بتاريخ 

 
 قـــرر : 

 ) مادة وحيدة ( 

والتي وقعت  15/11/1855ي شر فى الجريدة الرسمية الاتفاقية الدولية للحقوق المدنية والسياسية التي أقرتها الجمعية العامة للأمم المتحدة فى 
 .  4/9/1851عليها جمهورية مصر العربية بتاريخ 

 
 ،،  14/4/1891ويعمل بها اعتبارا من 

 
 
 
 

 كمال حسن علي

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
    1891إبريل سنة  16في  -  16العدد   -الجريدة الرسمية . 



3 

 

 الدوليةالاتفاقية 

 بشأن الحقوق المدنية والسياسية

 
 إن الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية . . . 

ادئ بحيث إن الاعتراف بالكرامة المتأصيلة في جميع أعاياء الأسيرة الدولية وبحقوقهم المتسياوية التي لا يمكن التصيرف بها بشكل ،  است ادا للم
 لحرية والعدالة والسلام في العالم . المعل ة في ميثاق الأمم المتحدة ،  أساس ا

لمدنية ا وإقرار م ها بانبثاق هذه الحقوق من الكرامة المتأصييييييييييلة في الإنسييييييييييان. وإقرار م ها بأن مثال الكائ ات الإنسييييييييييانية الحرة المتمتعة بالحرية
ة وكذلك المدنية والسييييياسييييي هأن يتمتع بحقوقحقق فقط إذا قامت أوضيييياع يمكن معها لكل فرد توالسييييياسييييية والمتحررة من الخوف والحاجة إنما ي

 بحقوقه الاقتصادية والاجتماعية والثقافية . 
الفرد ،  بما  ةونظراً لالتزام الدول بموجب ميثاق الأمم المتحدة بتعزيز الاحترام العالمي لحقوق الإنسيييييان وحرياته ومراعاتها . وتقديرا م ها لمسييييي ولي

 ين والمجتمع الذي ي تمي إليه في الكفاح لتعزيز الحقوق المقررة في الاتفاقية الحالية ومراعاتها . عليه من واجبات تجاه الأفراد الآخر 
  -توافق على المواد التالييية : 

 ـ  القسم الأول  ـ

 (  1) مادة 

قتصيييادي تواصيييل بحرية نموها الا لكافة الشيييعول الحق في تقرير المصيييير ،  ولها اسيييت ادا لهذا الحق ،  أن تقرر بحرية كيانها السيييياسيييي وأن  - 1
 والاجتماعي والثقافي .

عن  تها ومواردها الطبيعية دون إخلال بأي من الالتزامات ال اشييي ةاولجميع الشيييعول ،  تحقيقا لااياتها الخاصييية ،  أن تتصيييرف بحرية في  رو   - 1
لدولي .  ولا يجوز بحال من الأحوال حرمان شييييعب ما من وسييييائله التعاون الاقتصييييادي الدولي ،  القائم على مبادئ الم فعة المشييييتركة،  والقانون ا

 المعيشية الخاصة . 
ن أعلى جميع الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية ،  بما فيها المسي ولية عن إدارة الأقاليم التي لا تحكم نفسيها أو موضيوعة تحت الوصاية   - 3

 الحق تمشيا مع نصوص ميثاق الأمم المتحدة .  ن تحترم ذلكأتعمل من أجل تحقيق حق تقرير المصير و 
 ـ  القسم الثاني  ـ

 (  1) مادة  

 تتعهيد كيل دولية طرف في الاتفياقية الحالية باحترام وتأمين الحقوق المقررة في الاتفاقية الحالية لكافة الأفراد ضيييييييييييمن إقليمها والخاضيييييييييييعين  - 1
اللون أو الج س أو اللاة أو الديانة أو الرأي السيييياسيييي أو ويره أو الأصيييل   صييير أولولايتها دون تمييز من أي نوع سيييواء كان ذلك بسيييبب الع

 القومي أو الاجتماعي أو الملكية أو صفة الولادة أو ويرها . 
الخطوات  ذتتعهد كل دولة طرف في الاتفاقية الحالية ،  ع د ويال ال ص في إجراءاتها التشيييييييييريعية القائمة أو ويرها من الإجراءات ،  باتخا  - 1

 اللازمة ،  طبقا لإجراءاتها الدسييييييتورية ول صييييييوص الاتفاقية الحالية،  من أجل وضييييييع الإجراءات التشييييييريعية أو ويرها اللازمة لتحقيق الحقوق
 الاتفاقية الحالية . فى المقررة 

  -الاتفاقية الحالية : فى تتعهد كل دولة طرف   - 3
حالة وقوع أي اعتداء على الحقوق والحريات المقررة له في هذه الاتفاقية حتى ولو ارتكب هذا  )  أ  (  أن تكفيل لكيل شيييييييييييخص علاجيا فعالا في

 الاعتداء من أشخاص يعملون بصفة رسمية . 
ة سلطة صة القاائية أو الإدارية أو التشريعية أو أيت) ل (  أن تكفل لكل من يطالب بمثل هذا العلاج ،  أن يفصل في حقه بواسطة السلطات المخ

 أخرى مختصة بموجب ال ظام القانوني للدولة وأن تطور إمكانات العلاج القاائية . 
 موضع الت فيذ .  ه) ج  (  أن تكفل قيام السلطات المختصة بوضع العلاج ع د م ح

 

 



0 

 

 (  3) مادة 

ي الاتفاقية اع بجميع الحقوق المدنية والسياسية المدونة  فتن مساواة الرجال وال ساء في حق الاستمتتعهد الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية باما
 الحالية . 

 (  4) مادة 

تخذ ت يجوز للدول الأطراف في الاتفاقية الحالية ،  في أوقات الطوارئ العامة التي تهدد حياة الأمة والتي يعلن عن وجودها بصفة رسمية ،  أن  - 1
 افى هذه الإجراءات تت ألاايه بدقة متطلبات الوضع ،  على تلإجراءات ما يحلها من التزامات طبقا للاتفاقية الحالية إلى المدى الذي تقمن ا

مع الالتزامات الأخرى بموجب القانون الدولي دون أن تتامن تمييزا على أساس الع صر أو اللون أو الج س أو اللاة أو الديانة أو الأصل 
 ماعي فقط . الاجت

    19 و 15 و 16 و 11( و  1 و 1)فقرة  9 و 1 و 5ليس في هذا ال ص ما يجيز التحلل من الالتزامات الم صوص عليها في المواد   - 1
ية الحالية قأن تستعمل حقها في التحلل من التزاماتها أن تبلغ الدول الأخرى الأطراف في الاتفاتريد على كل دولة طرف في الاتفاقية الحالية   - 3

حلت نفسيييها م ها والأسييياليب التي دفعتها إلى ذلك .  عليها كذلك ،  وبالطريقة أفورا، عن طريق الأمين العام للأمم المتحدة بال صيييوص التي 
 ذاتها أن تبلغ نفس الدول بتاريخ إنهائها ذلك التحلل. 

 (  6) مادة 

ز لأية دولة أو جماعة أو شيييييخص أي حق في الاشيييييترا  بأي نشييييياط أو القيام بأي عمل ليس في الاتفاقية الحالية ما يمكن تفسييييييره بأنه يجي  - 1
اقية درجة أكبر مما هو م صييييوص عليه في الاتفبدها ييسييييتهدف القايييياء على أي من الحقوق أو الحريات المقررة في هذه الاتفاقية أو تقي

 الحالية. 
ة أو القائمة في أية دولة طرف في الاتفاقية الحالية است ادا إلى القانون أو الاتفاقات أو لا يجوز تقييد أي من حقوق الإنسان الحقيقية المقرر   - 1

 اللوائح أو العرف ، أو التحلل م ها ،  بحجة عدم إقرار الاتفاقية الحالية بهذه الحقوق أو إقرارها بها بدرجة أقل. 
 ـ  القسم الثالث  ـ

 (  5) مادة 

 الحياة ،  ويحمي القانون هذا الحق ولا يجوز حرمان أي فرد من حياته بشكل تعسفي .  لكل إنسان الحق الطبيعي في  - 1
ت قيجوز إيقاع حكم الموت ،  في الأقطار التي لم تلغ فيها عقوبة الإعدام ،  بال سيييبة للجرائم الأكثر خطورة فقط للقانون المعمول به في و   - 1

يذ فارتكال الجريمة وليس خلافا ل صييييييييييوص الاتفاقية الحالية والاتفاق الخاص بالوقاية من جريمة إبادة الج س والعقال عليها ،  ولا يجوز ت 
 هذه العقوبة إلا بعد صدور حكم نهائي صادر من محكمة مختصة . 

ية دولة طرف في الاتفاقية الحالية التحلل بأي حال من أليس في هذه المادة ،  إذا كان حرمان الحياة يشييييكل جريمة إبادة الج س ما يخول   - 3
 والعقال عليها .  أي التزام تفرضه نصوص الاتفاق الخاص بالوقاية من جريمة إبادة الج س

 لكل محكوم عليه بالموت الحق في طلب العفو أو تخفيض الحكم ،  ويجوز م ح العفو أو تخفيض حكم الموت في كافة الأحوال .   - 4
 ل . ملا يجوز فرض حكم الموت بال سبة للجرائم التي يرتكبها أشخاص تقل أعمارهم عن  مانية عشر عاما كما لا يجوز ت فيذه بامرأة حا  - 6
حيلولة جل تأجيل إلااء عقوبة الإعدام أو الأليس في هذه المادة ما يمكن لأية دولة من الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية الاست اد إليه من   - 5

 لك الإلااء . ذدون 
 (  1) مادة  

ة وعلى وجه الخصيييييوص ف نه لا يجوز إخاييييياع أي فرد دون  لا يجوز إخاييييياع أي فرد للتعذيب أو لعقوبة أو معاملة قاسيييييية أو وير إنسيييييانية أو مهي
 رضائه الحر للتجارل الطبية أو العملية . 

 (  9) مادة 

 لا يجوز استرقاق أحد ،  ويحرم الاسترقاق والاتجار بالرقيق في كافة أشكالهما .   - 1
 لا يجوز استعباد أحد .   - 1



5 

 

3   : 
 فرد بالقوة أو الجبر . )  أ  (  لا يجوز فرض ممارسة العمل على أي 

) أ (  دون ت فيذ الأشييياال الشيييياقة تطبيقا لحكم بهذه العقوبة صيييادر عن محكمة مختصيييية في الأقطار التي يجوز فيها    3) ل (  لا تحول الفقرة 
 فرض الأشاال الشاقة كعقوبة لإحدى الجرائم . 

   -ة : ) ج  (  لا يشمل اصطلاح العمل بالقوة أو الجبر لأوراض هذه الفقر 
(  أي عمل أو خدمة وير مشييييييار إليها في ) ل (  مما يتطلب القيام به عادة من كل شييييييخص موقوف نتيجة أمر قاييييييائي قانوني أو خلال الفترة  1

 التي يفرج ع ه خلالها بشروط . 
الأقطار  ية على الخدمة العسكرية في(  أية خدمة نالت طبيعة عسيكرية وكذلك أية خدمة وط ية يسيتلزمها القانون من المعترضيين لأسيبال ضيمير  1

 التي يعترف فيها بمثل ذلك الاعتراض . 
 (  الخدمة المفروضة في حالة الطوارئ أو الكوارث التي تهدد حياة ورخاء المجتمع .  3
 (  أي عمل أو خدمة تشكل جزءا من الالتزامات المدنية العادية .  4

 (  8) مادة 

لسلامة الشخصية ،  ولا يجوز القبض على أحد أو إيقافه بشكل تعسفي لا يجوز حرمان أحد من حريته على لكل فرد الحق في الحرية وا  - 1
 أساس من القانون وطبقا للإجراءات المقررة فيه . 

 يجب إبلاغ كل من يقبض عليه بأسبال ذلك ع د حدو ه كما يجب إبلاوه فورا بأية تهمة توجه إليه.   - 1
يجب تقديم المقبوض عليه أو الموقوف بتهمة جزائية فورا أمام القاضيي أو أي موف  أخر مخول قانونيا بممارسية صلاحيات قاائية ويكون   - 3

من حق المقبوض عليه أو الموقوف أن يقدم إلى المحاكمة خلال زمن معقول أو أن يفرج ع ه ، ولا يكون إيقاف الأشيييييييييخاص رهن المحاكمة 
قاعدة عامة ولكن يمكن إخاييييييياع الإفراج للايييييييمانات التي تكفل المثول أمام المحكمة في أية مرحلة أخرى من الإجراءات  تحت الحراسييييييية

 القاائية ،  وت فيذ الحكم إذا تطلب الأمر ذلك . 
يحق لكل من يحرم من حريته نتيجة إلقاء القبض أو الإيقاف مباشييييييييييرة الإجراءات أمام المحكمة لكي تقرر دون إبطاء بشييييييييييأن قانونية إيقافه   - 4

 والأمر بالإفراج ع ه إذا كان الإيقاف وير قانوني . 
 لت فيذ . إيقافه بشكل وير قانوني الحق في تعويض قابل ل أولكل من كان ضحية القبض عليه   - 6

 (  11) مادة  

 لإنسان. ايعامل جميع الأشخاص المحرومين من حرياتهم معاملة إنسانية مع احترام الكرامة المتأصلة في   - 1
1 -   

)  أ  (  يفصييييييل الأشييييييخاص المتهمون، إلا في حالات اسييييييتث ائية، عن الأشييييييخاص المحكومين كما يعاملون معاملة م فصييييييلة تت اسييييييب مع مراكزهم  
 ص وير محكومين. كأشخا

 ) ل (  يفصل المتهمون من الأحداث عن البالاين م هم ويقدمون للقااء بأسرع وقت ممكن. 
يتايمن ال ظام الإصلاحي معاملة السج اء معاملة تستهدف أساسا إصلاحهم وإعادة تأهيلهم اجتماعيا ،  ويفصل المذنبون من الأحداث عن   - 3

 اسب مع أعمارهم ومراكزهم القانونية. البالاين م هم ويعاملون معاملة تت 
 (  11) مادة 

 لا يجوز سجن إنسان على أساس عدم قدرته على الوفاء بالتزام تعاقدي فقط. 
 (  11) مادة 

 لكل فرد مقيم بصفة قانونية ضمن إقليم دولة ما الحق في حرية الانتقال وفى أن يختار مكان إقامته ضمن ذلك الإقليم.   - 1
 د حرية ماادرة أي قطر بما في ذلك بلاده . لكل فر   - 1



6 

 

 لا تخايييع الحقوق المشيييار إليها أعلاه لأية قيود عدا تلك الم صيييوص عليها في القانون والتي تعتبر ضيييرورية لحماية الأمن الوط ي أو ال ظام  - 3
 ة في الاتفاقية الحالية . العام أو الصحة العامة أو الأخلاق أو حقوق وحريات الآخرين وتتمشي كذلك مع الحقوق المقرر 

 لا يجوز حرمان أحد بشكل تعسفي من حق الدخول إلى بلاده .   - 4
 (  13) مادة 

سيييييمح له، ما لم إلى قرار صيييييادر طبقا للقانون، وي اً يجوز إبعاد الأج بي المقيم بصيييييفة قانونية في إقليم دولة طرف في الاتفاقية الحالية فقط اسيييييت اد
طة السلطة المختصة أو ل ظر في قايته بواسابعاد، وفى أن يعاد لإتعلق بالأمن الوط ي وير ذلك، بتقديم أسبابه ضد هذا اال اضطرارية تبتتطلب أس

 أي شخص أو أشخاص معي ين خصيصا من السلطة المختصة وفى أن يكون ممثلا لهذا الارض أمام تلك الجهة. 
 (  14) مادة 

ولكل فرد الحق ،  ع د ال ظر في أية تهمة ج ائية ضده أو في حقوقه والتزاماته في إحدى القاايا  جميع الأشيخاص متساوين أمام القااء ،   - 1
القانونية ،  في محاكمة عادلة وعل ية بواسييييطة محكمة مختصيييية ومسييييتقلة وحيادية قائمة اسييييت ادا إلى القانون ،  ويجوز اسييييتبعاد الصييييحافة 

تعلق بالأخلاق أو ال ظام العام أو الأمن الوط ي في مجتمع ديمقراطي أو ع دما يكون والجمهور من المحاكمة أو من جزء م ها لأسيييييييييبال ت
ذلك لمصييلحة الحياة الخاصيية لأطراف القاييية أو المدى الذي تراه المحكمة ضييروريا فقط في فروف خاصيية إذا كان من شييأن العل ية أن 

اييية ج ائية أو مدنية عل ا إلا إذا اقتاييت مصييالح الأحداث أو ضييرار بصييالح العدالة، على أنه يشييترط صييدور أي حكم في قلإتؤدي إلى ا
 الإجراءات الخاصة بالم ازعات الزوجية أو الوصاية على الأطفال وير ذلك.

 لكل فرد متهم بتهم ج ائية الحق في أن يعتبر بري اً ما لم تثبت إدانته طبقا للقانون.   - 1
 لكل فرد ،  ع د ال ظر في أي تهمة ج ائية ضده ،  الحق في الامانات الدنيا التالية ،  مع المساواة التامة:   - 3

 )  أ  (  إبلاوه فورا وبالتفصيل وفى لاة مفهومة لديه بطبيعة وسبب التهمة الموجهة إليه . 
 ل بمن يختاره من المحامين . ) ل (  الحصول على الوقت والتسهيلات الكافية لإعداد دفاعه والاتصا

 ) ج  (  أن تجري محاكمته دون تأخير زائد عن المعقول . 
نونية ا)  د  (  أن تجري محاكمته بحايوره وأن يدافع عن نفسيه أو بواسيطة مساعدة قانونية يختارها هو ،  وأن يبلغ ع دما لا يكون لديه مساعدة ق

تكن موارده   إذا لم لاً ونية في أية حالة تسيييييتلزمها مصيييييلحة العدالة ،  ودون أن يدفع مقاب،  بحقه في ذلك ،  وفى أن تعين له مسييييياعدة قان
 كافية لهذا الارض . 

  .م تحت نفس شروط شهود الخصم) هي (  أن يستجول ب فسه أو بالواسطة شهود الخصم ضده وفى أن يامن حاور شهوده واستجوابه
 )  و  (  أن يوفر له مترجم يقدم له مساعدة مجانية إذا لم يكن قادرا على فهم اللاة المستعملة في المحكمة أو التحدث فيها .  

 )  ز  (  أن لا يلزم بالشهادة ضد نفسه أو الاعتراف بأنه مذنب . 
  .ادة تشجيع تأهيلهم بعين الاعتبارالروبة في إعتكون الإجراءات ،  في حالة الأشخاص الأحداث ،  بحيث يؤخذ موضوع أعمارهم و   - 4
 لكل محكوم ب حدى الجرائم الحق في إعادة ال ظر بالحكم والعقوبة بواسطة محكمة أعلي بموجب القانون.   - 6
انون الحكم أو قلكل شييخص أوقعت به العقوبة بسييبب حكم نهائي صييادر عليه في جريمة ج ائية الحق في التعويض طبقا للقانون إذا ألاي ال  - 5

نال العفو بعد ذلك بسيييبب واقعة جديدة أو واقعة جرى اكتشيييافها حديثا وكشيييفت بشيييكل قاطع إخفاقا في تحقيق العدالة، ما لم يثبت أن 
 عدم الكش  عن الواقعة المجهولة في حي ه يعود في أسبابه كلية أو جزئيا إلى هذا الشخص. 

ن جريمة سيييييبق أن نال حكما نهائيا بها أو إفراج ع ه فيها طبقا للقانون والإجراءات الج ائية للبلد عنية لا يجوز محاكمة أحد أو معاقبته مرة  ا – 1
 المع ي. 

 (  16) مادة 



7 

 

  يلا يجوز إدانة أحد بجريمة ج ائية نتيجة فعل أو امت اع عن فعل مما لم يشييكل وقت ارتكابه جريمة ج ائية بموجب القانون الوط ي أو الدول  - 1
 يجوز توقيع عقوبة أشد من العقوبة واجبة التطبيق في وقت ارتكال الجريمة ،  ويستفيد المتهم من أي نص قانوني يصدر بعد ارتكال كما لا

 الجريمة إذا جاء متام ا لعقوبة أخ . 
بقا تبر وقت ارتكابه جريمة طليس في هذه المادة ما يحول دون محاكمة أو معاقبة أي شخص من أي فعل أو امت اع عن فعل إذا كان ذلك يع  - 1

 للمبادئ العامة للقانون المقررة في المجتمع الدولي . 
 

 (  15) مادة  

 لكل فرد الحق في أن يعترف به كشخص أمام القانون . 
 (  11) مادة 

كل وير قانوني التعرض بشييييلا يجوز التدخل بشييييكل تعسييييفي أو وير قانوني بخصييييوصيييييات أحد أو بعائلته أو بيته أو مراسييييلاته كما لا يجوز   - 1
 لشرفه وسمعته . 

 لكل شخص الحق في حماية القانون ضد مثل هذا التدخل أو التعرض .   - 1
 (  19) مادة 

 ،لكل فرد الحق في حرية الفكر والايييييييمير والديانة، ويشيييييييمل هذا الحق حريته في الانتماء إلى أحد الأديان أو العقائد باختياره وفى أن يعبر  - 1
 أو مع آخرين بشكل عل ي أو وير علن ، عن ديانته أو عقيدته سواء كان ذلك عن طريق العبادة أو الممارسة أو التعليم.  م فردا

 لا يجوز إخااع أحد لإكراه من شأنه أن يعطل حريته في الانتماء إلى أحد الأديان أو العقائد التي يختارها.   - 1
ام ديانته أو معتقداته فقط للقيود الم صيوص عليها في القانون والتي تستوجبها السلامة العامة أو ال ظام العتخايع حرية الفرد في التعبير عن   - 3

 أو الصحة العامة أو الأخلاق أو حقوق الآخرين وحرياتهم الأساسية.
أمين التعليم ن ع د إمكانية تطبيق ذلك ،  في تتتعهيد الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية باحترام حرية الآباء والأمهات والأوصيييييييييييياء القانوني  - 4

 الدي ي أو الأخلاق لأطفالهم تمشيا مع معتقداتهم الخاصة . 
 (  18) المادة 

 اتخاذ الآراء دون تدخل. فى لكل فرد الحق   - 1
ظر عن واسيييتلامها ونقلها باض ال  لكل فرد الحق في حرية التعبير ،  وهذا الحق يشيييمل حرية البحث عن المعلومات أو الأفكار من أي نوع  - 1

 أو كتابة أو طباعة وسواء كان ذلك في قالب ف ي أو بأية وسيلة أخرى يختارها.  ةالحدود وذلك ، إما شفاه
"  من هذه المادة بواجبات ومسييي وليات خاصييية،  وعلى ذلك ف نها قد تخايييع لقيود 1ترتبط ممارسييية الحقوق الم صيييوص عليها في الفقرة "  - 3

  -ولكن فقط بالاست اد إلى نصوص القانون ، والتي تكون ضرورية:معي ة 
 )  أ  (  من أجل احترام حقوق أو سمعة الآخرين . 

 ) ل (  من أجل الأمن الوط ي أو ال ظام العام أو الصحة العامة أو الأخلاق . 
 (  11) مادة 

 تم ع بحكم القانون كل دعاية من أجل الحرل.   - 1
 تم ع بحكم القانون كل دعوة للكراهية القومية أو الع صرية أو الدي ية من شأنها أن تشكل تحرياا على التمييز أو المعاداة أو الع  .   - 1

 (  11) مادة 

توجبها ،  في سيعترف بالحق في التجمع السلمي ،  ولا يجوز وضع القيود على ممارسة هذا الحق وير ما يفرض م ها تمشيا مع القانون والتي ت
رياتهم وح مجتمع ديمقراطي ،  مصلحة الأمن الوط ي أو السلامة العامة أو ال ظام العام أو حماية الصحة العامة أو الأخلاق أو حماية حقوق الآخرين

 . 
 (  11) مادة 

 ا لحماية مصالحه . لكل فرد الحق في حرية المشاركة مع الآخرين بما في ذلك حق تشكيل ال قابات أو الانامام إليه  - 1



9 

 

لا يجوز وضييييع القيود على ممارسيييية هذا الحق وير تلك الم صييييوص عليها في القانون ،  والتي تسييييتوجبها في مجتمع ديمقراطي ،  مصييييالح   - 1
عاييييييياء قانونية على أالأمن الوط ي أو السيييييييلامة العامة أو ال ظام العام أو حماية حقوق الآخرين وحرياتهم ولا تحول هذه المادة دون فرض القيود ال

 القوات المسلحة والشرطة في ممارسة هذا الحق . 
بشييييييييييأن حرية المشيييييييييياركة وحماية الحق في   1849ليس في هذه المادة ما يخول للدول الأطراف في " اتفاق "  م ظمة العمل الدولية لعام   - 3

لى ات الم صوص عليها في ذلك الاتفاق أو تطبيق القانون بشكل يؤدي إالت ظيم  " اتخاذ "  الإجراءات التشيريعية التي من شيأنها الإضيرار بالامان
 الإضرار بتملك الامانات.

  

 (  13) مادة 

 العائلة هي الوحدة الاجتماعية الطبيعية والأساسية في المجتمع ولها الحق في التمتع بحماية المجتمع والدولة.   - 1
 اج بتكوين أسرة. يعترف بحق الرجال وال ساء الذين في سن الزو   - 1
 لا يتم زواج بدون الرضاء الكامل والحر للأطراف المقبلة عليه.   - 3
 د ععلى الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية اتخاذ الخطوات الم اسييبة لتأمين المسيياواة في الحقوق والمسيي وليات ع د الزواج وأ  اء قيامه و   - 4

 اللازمة للأطفال.  الحمايةفسخه، ويجب ال ص، في حالة الفسخ على 
 (  14) المادة 

لكل فرد الحق في إجراءات الحماية التي يسيتوجبها مركزه كقاصيير على أسيرته وعلى كل من المجتمع والدولة وذلك دون تمييز بسييبب اللون   - 1
 أو الج س أو اللاة أو الديانة أو الأصل القومي أو الاجتماعي أو الملكية أو الولادة . 

 سجل كل طفل فور ولادته ويكون له اسم . ي  - 1
 لكل طفل الحق في أن تكون له ج سية .   - 3

 (  16) مادة 

  -" ودون قيود وير معقولة في:1لكل مواطن الحق والفرصة دون أي تمييز مما ورد في المادة "  - 1
 ن بحرية. )  أ  (  أن يشار  في سير الحياة العامة إما مباشرة أو عن طريق ممثلين مختاري

) ل (  أن ي تخب وأن ي تخب في انتخابات دورية أصيييييلية وعامة وعلى أسييييياس من المسييييياواة على أن تتم الانتخابات بطريق الاقتراع السيييييري وأن 
 تامن التعبير الحر عن إرادة ال اخبين. 

 واة. ) ج  (  أن يكون له الحق في الحصول على الخدمة العامة في بلاده، على أسس عامة من المسا
 (  15) مادة 

 صجميع الأشخاص متساوون أمام القانون ومن حقهم التمتع دون أي تمييز وبالتساوي بحماية في هذا المجال دون أي تمييز ويكفل لجميع الأشخا
صل القومي أو ويره أو الأ حماية متساوية وفعالة ضد أي تمييز سواء كان على أساس الع صر أو اللون أو الج س أو اللاة أو الدين أو الرأي السياسي

 الملكية أو صفة الولادة أو ويرها. أوأو الاجتماعي 
 (  11) مادة 

قليات ع صيييييييرية أو دي ية أو لاوية قائمة في دولة ما ،  في الاشيييييييترا  مع الأعاييييييياء الآخرين مع ألا يجوز إنكار حق الأشيييييييخاص الذين ي تمون إلى 
 ديانتهم واتباع تعاليمها أو استعمال لاتهم .جماعتهم في التمتع بثقافتهم أو الإعلان عن 

 

 (  19) مادة 

تشيييكل لج ة للحقوق الإنسييييانية ) يشييييار إليها فيما بعد بهذه الاتفاقية باسييييم اللج ة (  وهي تاييييم  مانية عشيييير عاييييوا وتقوم بت فيذ الأعمال   - 1
 الم صوص عليها فيما بعد . 

في الاتفاقية الحالية الصيييييفات الأخلاقية العالية والمشيييييهود باختصييييياصيييييهم في ميدان حقوق  تشيييييكل اللج ة من بين مواط ي الدول الأطراف  - 1
 ة القانونية . خبر الإنسان على أن يؤخذ بعين الاعتبار أهمية إشرا  بعض الأشخاص من ذوي ال



8 

 

 ي تخب أعااء اللج ة ويؤدون واجبهم بصفاتهم الشخصية .   - 3
 (  18) مادة 

(  والذين  19 ة بطريق الاقتراع السييييري من قائمة بالأشييييخاص الحائزين على المؤهلات الم صييييوص عليها في المادة ) ي تخب أعايييياء اللج  - 1
 ترشحهم لهذا الارض الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية . 

 ا. محهدولة التي قامت بترشيمن مواط ي ال اشخصين على أن يكون لىيحق لكل دولة طرف في الاتفاقية الحالية أن ترشح ما لا يزيد ع  - 1
 يكون مثل هؤلاء الأشخاص صالحين لإعادة الترشيح.   - 3

 

 (  31) مادة 

 ستة أشهر من تاريخ نفاذ مفعول الاتفاقية الحالية.  لىتجري الانتخابات الأولي خلال مالا يزيد ع  - 1
يقوم الأمين العييام للأمم المتحييدة بتوجيييه دعوة خطييية إلى الييدول الأطراف في الاتفيياقيية الحيياليية قبييل أربعيية أشيييييييييييهر على الأقييل من تيياريخ أي   - 1

(  وذلك من أجل تقديم  34انتخيال للج ية ، ع يد الانتخيال الخياص بميلء العايييييييييييوية الشييييييييييياورة التي يجرى الإعلان ع ها طبقا للمادة ) 
 اوية اللج ة خلال  لا ة أشهر. مرشحيها لع

على الأمين العام للأمم المتحدة أن يعد قائمة حسييب الحروف الأبجدية بأسييماء جميع الأشييخاص المرشييحين طبقا لما سييبق مع بيان الدول   - 3
من تاريخ أي  لى الأقلالأطراف التي قامت بترشييييييحهم وأن يعرض تلك القائمة على الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية قبل شيييييهر واحد ع

 انتخال. 
يجري انتخيال أعاييييييييييياء اللج ية في اجتماع تعقده الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية بدعوة من الأمين العام للأمم المتحدة في مقر الأمم   - 4

لى الأولبية من الأصييوات وع المتحدة ويكون ال صييال فيه قانونيا بحاييور  لثي الدول المذكورة ويعتبر المرشييحون الحائزون على أكبر عدد
 ن في انتخابات اللج ة. ين والمشتركين في عملية الاقتراع، فائز يلأصوات ممثلي الدول الأطراف الحاضر 

 (  31) المادة  

 لا يجوز أن تام اللج ة أكثر من شخص واحد من مواط ي الدولة الواحدة.   - 1
 ادل للأعااء، وكذلك تمثيل المدنيات المختلفة وال ظم القانونية الرئيسية. يراعي ع د انتخال اللج ة التوزيع الجارافي الع  - 1

 (  31) المادة 

ي تخب أعااء اللج ة لفترة أربع س وات ويجوز في حالة ترشيحهم أن يعاد انتخابهم. ومع ذلك ف ن فترات تسعة من الأعااء الم تخبين في   - 1
هؤلاء التسيييييييعة بعد الانتخال الأول مباشيييييييرة عن طريق القرعة بواسيييييييطة رئيس  انتخال يجرىالانتخابات الأولي ت تهي ع د نهاية سييييييي تين. و 

 ". 4( فقرة " 31الاجتماع المشار إليه في المادة ) 
 وتجرى الانتخابات ع د انتهاء مدة الخدمة طبقا للمواد السابقة في هذا القسم من الاتفاقية الحالية.   - 1

 (  33) مادة 

فعلي   ،اته لأي سيبب بخلاف التايب المؤقتحد أعاياء اللج ة ب اء على الرأي الجماعي للأعاياء الآخرين متوقفا عن أداء واجبإذا اعتبر أ  - 1
 رئيس اللج ة أن يخطر الأمين العام للأمم المتحدة بذلك ،  وعلى الأمين العام في تلك الحالة أن يعلن شاور مقعد ذلك العاو. 

الة حعلى رئيس اللج ة أن يخطر الأمين العام للأمم المتحدة فورا في حالة وفاة أحد أعااء اللج ة أو استقالته وعلى الأمين العام في تلك ال  - 1
 أن يعلن شاور المقعد من تاريخ الوفاة أو من تاريخ نفاذ الاستقالة . 
 (  34) مادة 

خر مكانه لا ت تهي خلال سيييييتة آ( ،  وإذا كانت فترة العايييييو المطلول إحلال  33بقا للمادة ) في حالة الإعلان عن شييييياور أحد المقاعد ط  - 1
أشيييييييييييهر من تياريخ الإعلان ع يه ،  فعلي الأمين العيام للأمم المتحيدة أن يخطر كلا من اليدول الأطراف في الاتفياقيية الحالية بذلك ،  ولهذه 

 (  من أجل ملء المقعد الشاور.  18ة ) الدول أن تتقدم خلال شهرين بترشيحاتها طبقا للماد



14 

 

روف الأبجدية بأسييماء الأشييخاص المرشييحين طبقا لذلك وأن يعرضييها على الدول حعلى الأمين العام للأمم المتحدة أن يعد قائمة حسييب ال  - 1
م من الاتفاقية اصة في هذا القسالأطراف في الاتفاقية الحالية ، وتجري الانتخابات على المقعد الشياور في تلك الحالة طبقا لل صوص الخ

 الحالية . 
(  بم صبه حتى انتهاء الفترة الباقية للعاو الذي  33يحتفظ عاو اللج ة الم تخب من أجل ملء المقعد الشاور المعلن ع ه طبقا للمادة )   - 3

 شار مكانه في اللج ة طبقا ل صوص تلك المادة . 
 (  36) مادة 

لأمم المتحدة  ،  ومن موارد الأمم المتحدة على مكافآت تقرر شروطها الجمعية العامة مع الأخذ لة الجمعية العامة يحصل أعااء اللج ة ،  بموافق
 بعين الاعتبار أهمية المس وليات التي تتحملها اللج ة. 

 

 

 (  35) مادة 

 جل قيامها بأعمالها بشكل فعال. على الأمين العام للأمم المتحدة أن يزود اللج ة بما يلزمها من الموففين والتسهيلات من أ
 (  31) مادة  

 الأول للج ة في مقر الأمم المتحدة.  للاجتماعيوجه الأمين العام للأمم المتحدة الدعوة   - 1
 تجتمع اللج ة بعد اجتماعها الأول في الأوقات التي ت ص عليها لائحتها الداخلية.   - 1
 تجتمع اللج ة عادة في مقر الأمم المتحدة أو في مكتبها في ج ي .   - 3

 (  39) مادة 

 على كل من أعااء اللج ة أن يعلن في اجتماع عل ي للج ة، وقبل مباشرته العمل أنه سوف يؤدي عمله بكل تجرد ونزاهة. 
 (  38) مادة 

 انتخابهم . ت تخب اللج ة أعااء مكتبها لفترة عامين ويجوز إعادة   - 1
  -تتولى اللج ة ب فسها وضع نظامها الداخلي ،  ولكن على أن يتامن الحكمين التاليين :   - 1

 )  أ  (  أن ال صال القانوني يتكون من ا  ي عشر عاوا . 
 ) ل (  أن تكون قرارات اللج ة بأولبية أصوات الحاضرين . 

 (  41) مادة 

ية الحالية بتقديم التقارير عن الإجراءات التي اتخذتها والتي من شيييييأنها أن تؤدي إلى تامين الحقوق المقررة تتعهد الدول الأطراف في الاتفاق  - 1
 في هذه الاتفاقية وعن التقدم الذي تم إحرازه في التمتع بتلك الحقوق، وذلك:
 ية . )  أ  (  خلال عام من تاريخ نفاذ مفعول الاتفاقية الحالية بال سبة للدول الأطراف المع 

 ) ل (  ب اء على طلب اللج ة بعد ذلك . 
ر العوامل والصييييييعوبات، إن رياتقدم كافة التقارير إلى الأمين العام للأمم المتحدة الذي يقوم بدوره ب حالتها على اللج ة لل ظر فيها، وتبين التق  - 1

 وجدت، التي تؤ ر على تطبيق الاتفاقية الحالية. 
 ةيجوز للأمين العام للأمم المتحدة بعد التشيياور مع اللج ة أن يحيل على الوكالات المتخصييصيية المع ية نسييخا من أجزاء تلك التقارير الواقع  - 3

 ضمن ميدان اختصاصها. 
امة إلى الدول سيييييييييييبا من التعليقات العتيدرس اللج ية التقيارير المقدمة لها من الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية وتحيل تقاريرها وما تراه م ا  - 4

الأطراف ولها أيايييييييييا أن تحيل هذه التعليقات مع نسيييييييييخ من التقارير التي اسيييييييييتلمتها من الدول الأطراف في الاتفاقية المالية إلى المجلس 
 الاقتصادي والاجتماعي. 

 (  41) مادة  



11 

 

ي طبقا لهذه المادة ب قرارها باختصيييييياص اللج ة في اسيييييييتلام التبلياات التيجوز لأية دولة طرف في الاتفاقية الحالية أن تصييييييرح في أي وقت   - 1
يجوز و تتايييييييييييمن ادعياءات دولية طرف بيأن دولية طرف أخرى لا تقوم بأداء التزاماتها بموجب الاتفاقية الحالية ،  وبال ظر في تلك التبلياات 

ما من دولة طرف سييييبق أن صييييرحت ب قرارها باختصيييياص اللج ة فياسييييتلام التبلياات بموجب هذه المادة وال ظر فيها فقط في حالة تقديمها 
يتعلق بها نفسييييييها ،  ولا يجوز للج ة أن تتسييييييلم التبلياات التي تخص دولة طرف لم يسييييييبق لها إصييييييدار مثل ذلك التصييييييريح .   وتخاييييييع 

  -التبلياات التي يجري استلامها بموجب هذه المادة للإجراءات التالية : 
ة الطرف في الاتفاقية الحالية إذا رأت أن دولة طرف أخرى لا تقوم بت فيذ نصييييييوصييييييها أن تلفت نظر هذه الدولة لهذا الأمر عن )  أ  (  يجوز للدول

هر من شطريق تبليغ خطي. وعلى الدولة التي تتسلم ذلك التبليغ أن تقدم للدولة التي بعثت إليها به ،  تفسيرا أو بيانا خطيا  ،  خلال  لا ة أ
ات ، إشيييييييارة إلى الإجراءن الخطي بمقدار ما هو ممكن ولازممها له توضييييييح فيه الأمر على أن يتاييييييمن ذلك التفسييييييير أو البياتاريخ اسييييييتلا

 والحلول المحلية التي اتخذت أو ي تظر اتخاذها أو المتوافرة بال سبة لهذا الأمر. 
لمة بما يرضي الطرفين خلال ستة أشهر من تاريخ استلام الدولة المست) ل (  يجوز لأي من الدولتين الطرفين المع يين، في حالة عدم تسوية الأمر 

 للتبليغ الأول، أن تحيل الأمر إلى اللج ة ب خطار توجهه إليها وإلى الدولة الأخرى. 
ذا الأمر ل سيييييييييييبة له) ج  (  لا ت ظر اللج ية فيميا يحيال إليهيا من أمور إلا بعيد أن تتيأكيد من سيييييييييييبق الاسيييييييييييت اد لجميع الحلول المحلية المتوافرة با

ر يواسيييييت فاذها ،  تمشييييييا مع المبادئ العامة المقررة في القانون الدولي  ،  ولا تسيييييري هذه القاعدة إذا كان تطبيق الحلول قد تأخر لفترة و
 معقولة . 

 فلة أ  اء ال ظر في التبلياات بموجب هذه المادة . ا)  د  (  تعقد اللج ة اجتماعات م
نصيوص الفقرة ) ج (  ،  تعرض اللج ة مسياعيها الحميدة على الدول الأطراف المع ية أملا في الوصول إلى حل ودي للمسألة ) هيييييييييييي(  مع مراعاة 

 على أساس احترام حقوق الإنسان وحرياته الأساسية المقررة في الاتفاقية الحالية .
 الفقرة ) ل ( أن تزودها بأية معلومات تتصل بأية مسألة محالة إليها .  )  و  (  يجوز للج ة أن تطلب إلى الدول الأطراف المع ية المشار إليها في

  -)  ز  (  تاع اللج ة تقريرا خلال ا  ي عشر شهرا من تاريخ استلام الإخطار الم صوص عليه في الفقرة )ل( وذلك على ال حو الآتي : 
 . ر اللج ة تقريرها على بيان موجز بالوقائع وبالحل الذي تم الوصول إليه.  في حالة الوصول إلى حل ضمن الشروط الواردة في الفقرة )هي ( تقص 1
. في حالة عدم الوصييول إلى حل ضييمن شييروط الفقرة )هييييييييييييي ( تقصيير اللج ة تقريرها على بيان موجز بالوقائع على أن ترفق به المذكرات الخطية  1

 غ التقرير في كل مسألة على الدول الأطراف المع ية. وسجلا بالمذكرات الشفوية المقدمة من الدول الأطراف المع ية ويبل
 

( من هذه  1تصبح نصوص هذه المادة نافذة المفعول بعد إصدار عشر من الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية تصريحات بموجب الفقرة )   - 1
ول نسيييييييييييخة م ها إلى الدول الأطراف الأخرى المادة وتودع الدول الأطراف هذه التصيييييييييييريحات لدى الأمين العام للأمم المتحدة الذي يح

ويجوز سييحب التصييريح في أي وقت ب خطار يوجه على الأمين العام ، ولا يؤ ر هذا السييحب على ال ظر في أية مسييالة سييبق أن حول تبليغ 
ما لم تكن  ار سيييحب التصيييريحبشيييأنها طبقا لهذه المادة إلا أنه لا يجوز اسيييتلام أي تبليغ من أية دولة طرف بعد اسيييتلام الأمين العام لإخط

 الدولة الطرف المع ية قد أصدرت تصريحا جديدا. 
 (  41) مادة 

" أن يعين بالموافقة  41)  أ  (  يجوز للج ة ع د عدم التوصيييييييييل إلى حل يرضيييييييييي الدول الأطراف المع ية في مسيييييييييألة محالة طبقا للمادة "   - 1
)تسييييمي فيما يلي بلج ة التوفيق(  وتعرض لج ة التوفيق مسيييياعيها الحميدة على الدول  ةالمسييييبقة للدول الأطراف المع ية، لج ة توفيق خاصيييي

  .الأطراف المع ية أملا في تسوية ودية للمسألة على أساس احترام الاتفاقية الحالية
لى اتفاق ة في الوصول إ) ل (  تايم لج ة التوفيق خمسية أشخاص مقبولين لدى الدول الأطراف المع ية ف ذا أخفقت الدول الأطراف المع ي 

خلال أشيييهر حول تشيييكيل هذه اللج ة بأكملها أو قسيييم م ها فيتعين في هذه الحالة انتخال أعاييياء اللج ة الذين لم يتم الوصيييول إلى اتفاق 
 بشأنهم من بين أعااء لج ة الحقوق الإنسانية بواسطة الاقتراع السري وبأولبية  لثي هؤلاء الأعااء. 

 



12 

 

يكونوا من بين مواط ي الدول المع ية أو من بين مواط ي دولة ليسييت طرفا في  أنج ة التوفيق بصييفاتهم الشييخصييية، ولا يجوز يعمل أعايياء ل  - 1
 (.41الاتفاقية الحالية أو من بين مواط ي دولة طرف لم تصدر تصريحا بموجب المادة )

 ت تخب لج ة التوفيق رئيسها وتاع لائحتها الداخلية الخاصة.   - 3
تعقد اجتماعات لج ة التوفيق عادة في مقر الأمم المتحدة أو في مكتبها في ج ي ، ويجوز أن تعقد مع ذلك في أي مكان آخر ملائم تقرره   - 4

 لج ة التوفيق بالتشاور مع الأمين العام للأمم المتحدة والدول الأطراف المع ية. 
 (  بخدمة لجان التوفيق المع ية بموجب هذه المادة أياا.  35تقوم السكرتارية التي يجرى تأمي ها بموجب المادة )   - 6
توضيييييع المعلومات التي تسيييييلمتها اللج ة وقامت بمراجعتها تحت تصيييييرف لج ة التوفيق ولهذه اللج ة الأخيرة إن تطلب إلى الدول الأطراف   - 5

 المع ية تزويدها بأية معلومات أخرى ذات صلة. 
تعد لج ة التوفيق، بعد دراسية المسيألة دراسية شياملة، وعلى أي حال خلال مدة أقصياها ا  ي عشر شهرا من تاريخ وضع يدها عليها ،  تقريرا   - 1

 ترفعه إلى رئيس لج ة الحقوق الإنسانية لتبلياه إلى  الدول الأعااء  المع ية: 
تمام ال ظر في المسييييييألة خلال ا  ي عشيييييير شييييييهرا،  على بيان موجز بما وصييييييلت إليه في  )  أ  (  تقصيييييير لج ة التوفيق تقريرها في حالة عجزها عن

 دراستها للمسألة. 
ان ي) ل (  تقصيييير لج ة التوفيق تقريرها ،  في حالة الوصييييول إلى حل ودي على أسيييياس احترام حقوق الإنسييييان المقررة في الاتفاقية الحالية على ب

 إليه.  موجز بالوقائع والحل الذي تم الوصول
)  ج (  يشييييييمل تقرير لج ة التوفيق ،  في حالة عدم الوصييييييول إلى حل طبقا لشييييييروط الفقرة ) ل ( ما تبين لها بخصييييييوص كافة الوقائع المتصييييييلة 
بالمسيائل القائمة بين الدول الأطراف المع ية كما يشمل وجهات نظرها حول إمكانيات الوصول إلى حل ودي للأمر ،  ويشمل التقرير كذلك 

 لمذكرات الكتابية وسجلات المذكرات الشفوية للدول الأطراف المع ية. ا
 لا ة  ل)  د  (  على الدول الأطراف المع ية، في حالة تقديم تقرير لج ة التوفيق طبقا للفقرة ) ج ( أن يخطر رئيس لج ة الحقوق الإنسيييييييييييانية خلا

 و لا توافق على محتويات تقرير لج ة التوفيق. توافق أ كانت  أشهر من تاريخ استلامها لذلك التقرير، فيما إذا
 

 (. 41ليس في نصوص هذه المادة ما ت قص من مس وليات لج ة الحقوق الإنسانية بموجب المادة )  - 9
 تساهم الدول الأطراف المع ية بالتساوي في دفع نفقات أعااء لج ة التوفيق طبقا للتقديرات التي ياعها الأمين العام للأمم المتحدة.   - 8

 ايحول الأمين العام للأمم المتحدة صييييلاحية نفقات أعايييياء لج ة التوفيق إذا دعت الحاجة ،  قبل تاطيتها من الدول الأطراف المع ية طبق  -11
 (  من هذه المادة.  8للفقرة ) 

 (  43) مادة 

( بالتمتع بالتسيييييييييييهيلات والامتيازات  41يتمتع أعاييييييييييياء كيل من لج ية الحقوق الإنسيييييييييييانية ولجان التوفيق المؤقتة التي قد تعين بموجب المادة ) 
خاصييية ه في الأجزاء ذات الصيييلة من الاتفاقية الن للأمم المتحدة كما هو م صيييوص عليو والحصيييانات التي يتمتع بها خبراء المهمات الخاصييية التابع

 بامتيازات وحصانات الأمم المتحدة. 
 (  44) مادة 

مم لألا يؤ ر العمل بال صوص التطبيقية في الاتفاقية الحالية على الإجراءات الم صوص عليها في مجال حقوق الإنسان في المست دات الأساسية ل
ما .   كما لا يحول دون لجوء الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية إلى إجراءات أخرى لتسوية نزاع ما طبقا المتحدة والوكالات المتخصصة واتفاقاته

 للاتفاقيات الدولية العامة أو الخاصة القائمة فيما بي ها . 
 ( 46) مادة 

 تصادي والاجتماعي.تقدم اللج ة تقريرا س ويا عن نشاطها إلى الجمعية العامة للأمم المتحدة بواسطة المجلس الاق
 

 ـ القسم الخامس ـ 

 (  45) مادة 



13 

 

خاصة لليس في الاتفاقية الحالية ما يمكن تفسيره بأنه تعطيل ل صوص ميثاق الأمم المتحدة ودساتير الوكالات المتخصصة التي تحدد المس وليات ا
 الجها الاتفاقية الحالية . لأجهزة الأمم المتحدة المختلفة والوكالات المتخصصة فيما يتعلق بالأمور التي تع

 (  41) مادة  

ا كلية هليس في الاتفاقية الحالية ما يمكن تفسيييييييييره بأنه تعطيل للحق المتأصييييييييل لجميع الشييييييييعول في التمتع بثرواتها ومواردها الطبيعية والانتفاع ب
 وبحرية . 

 

 ـ القسم السادس ـ

 (  49) مادة 

يجوز لأي من الدول الأعاييييياء في الأمم المتحدة أو في أي من وكالاتها المتخصيييييصييييية التوقيع على الاتفاقية الحالية ،  كما يجوز ذلك لأية   - 1
  .لتصبح طرفا في الاتفاقية الحاليةدولة طرف في ال ظام الأساسي لمحكمة العدل الدولية ولأية دولة أخري تدعو الجمعية العامة 

 الاتفاقية الحالية لإجراءات التصديق ،  وتودع و ائق التصديق لدى الأمين العام للأمم المتحدة .  تخاع  - 1
 من هذه المادة الانامام للاتفاقية الحالية .   1يجوز لأية دولة من الدول المشار إليها في الفقرة    - 3
 يصبح الانامام ساري المفعول ع د إيداع و يقة الانامام لدي الأمين العام للأمم المتحدة .   - 4
صديق تعلى الأمين العام للأمم المتحدة إبلاغ كافة الدول التي وقعت على الاتفاقية الحالية أو انامت إليها ع د إيداع كل و يقة من و ائق ال  - 6

 أو الانامام . 
 (  48) مادة 

م للأمم اتصبح الاتفاقية الحالية نافذة المفعول بعد  لا ة أشهر من تاريخ إيداع و يقة التصديق أو الانامام الخامسة والثلا ين لدى الأمين الع  - 1
 المتحدة . 

تصديق أو الانامام  يقة التصبح الاتفاقية الحالية نافذة المفعول في مواجهة كل دولة تصدق عليها أو ت ام إليها في وقت لاحق من إيداع و   - 1
 الخامسة والثلا ين ،  بعد  لا ة أشهر من تاريخ إيداعها لو يقة التصديق أو الانامام الخاصة بها . 

 (  61) مادة 

 تسري نصوص الاتفاقية الحالية على كافة أجزاء الدول الاتحادية دون قيود أو استث اءات .
 (  61) مادة  

لاتفيياقييية الحييالييية اقتراح التعييديلات عليهييا وتقييديمهييا إلى الأمين العييام للأمم المتحييدة ،  وعلى الأمين العييام تبليغ يحق لكييل دوليية طرف في ا  - 1 
الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية بالتعديلات المقترحة مع طلب إخباره فيما إذا كانت هذه الدول تفال عقد مؤتمر للدول الأطراف من 

التصيويت عليها وفى حالة تفايل  لث الدول الأطراف على الأقل عقد المؤتمر فعلي الأمين العام أن يدعو إلى أجل ال ظر في المقترحات و 
عقده تحت رعاية الأمم المتحدة ويعرض كل تعديل يحظي بموافقة أولبية الدول الأطراف الممثلة في المؤتمر والمصيييييييوتة فيه على الجمعية 

 للأمم المتحدة للموافقة .  ةالعام
بقا طتصيييييييبح التعديلات نافذة المفعول بعد موافقة الجمعية العامة للأمم المتحدة عليها وقبول  لثي الدول الأطراف في الاتفاقية الحالية بها   - 1

 لإجراءاتها الدستورية الخاصة . 
الاتفاقية  لدول الأطراف الأخرى ملزمة ب صوصتكون التعديلات ،   بعد بدء نفاذ مفعولها ،  ملزمة للدول الأطراف التي قبلت بها ،  وتبقي ا  - 3

 الحالية وأية تعديلات سبق لها أن وافقت عليها . 
 (  61) مادة 

 "  إبلاغ جميع الدول المشار إليها في الفقرة6( فقرة " 49على الأمين العام للأمم المتحدة ،  فالا عن الإخطارات الموجهة بموجب المادة ) 
  -من نفس المادة بالتفصيلات التالية: "1"

 . 49أ   (  التوقيعات والتصديقات والانامامات التي تتم است ادا إلى المادة 
 (.  61( وكذلك تاريخ سريان مفعول أية تعديلات بموجب المادة )  48ل (  تاريخ سريان مفعول الاتفاقية الحالية بموجب المادة ) 



10 

 

 (  63) مادة  

 اع الاتفاقية الحالية التي تعتبر نصوصها الصي ية والإنجليزية والفرنسية والروسية والأسبانية متساوية في أصالتها ،  في أرشي  الأمميجري إيد  - 1
 المتحدة. 

 .( 49على الأمين العام للأمم المتحدة أن يبعث نسخا مصدقة في الاتفاقية الحالية إلى جميع الدول المشار إليها في المادة )   - 1


